- 2 -

О внесении дополнения в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 5 августа 2014 года № 240
«Об установлении режима в пунктах пропуска через государственную границу Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня 2013 года № 109-З-V «О государственной границе Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-23) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11 июля 2019 года № 133-З-VI «Об утверждении государственной целевой программы «Поддержка и развитие туризма
в Приднестровской Молдавской Республике» на 2019 – 2026 годы» (САЗ 19-26) в действующей редакции,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 5 августа 2014 года № 240 «Об установлении режима в пунктах пропуска через государственную границу Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 14-32) с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 2014 года № 413
(САЗ 14-52), от 29 августа 2017 года № 493 (САЗ 17-36), от 12 апреля 2021 года № 98 (САЗ 21-15), следующее дополнение:

Приложение к Указу дополнить пунктом 33-1 следующего содержания:
«33-1. В целях обеспечения мер, предусмотренных пунктом 33 настоящего Положения, допускается упрощенный порядок пересечения государственной границы Приднестровской Молдавской Республики организованными группами иностранных граждан, прибывающих на территорию Приднестровской Молдавской Республики с целью туризма (далее – организованные группы),
в порядке, определенном частями второй и третьей настоящего пункта.
Для сокращения продолжительности времени на проведение государственными контрольными органами проверочных мероприятий
в отношении транспортного средства и следующих на нем иностранных граждан, прибывающих на территорию Приднестровской Молдавской Республики
с целью туризма, организации, осуществляющие туроператорскую
и (или) турагентскую деятельность, а также организации, предоставляющие экскурсионные услуги, могут подавать предварительные заявки на пересечение государственной границы Приднестровской Молдавской Республики организованными группами (далее – предварительная заявка). Предварительная заявка подается в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности
и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, не позднее чем за 10 (десять) дней до предполагаемой даты въезда на территорию Приднестровской Молдавской Республики организованной группы.
Предварительная заявка должна содержать следующую информацию:
а) наименование пункта пропуска через государственную границу Приднестровской Молдавской Республики, через который планируется въезд
на территорию Приднестровской Молдавской Республики;
б) дата и примерное время прибытия в пункт пропуска через государственную границу Приднестровской Молдавской Республики;
в) сведения о транспортном средстве и его собственнике, а также сведения о лице, под управлением которого в момент пересечения государственной границы Приднестровской Молдавской Республики будет находиться транспортное средство (фамилия, имя, отчество (при наличии), в соответствии
с данными действительного документа на право въезда лица в Приднестровскую Молдавскую Республику и выезда из Приднестровской Молдавской Республики, дата рождения, данные действительного документа на право въезда лица
в Приднестровскую Молдавскую Республику и выезда из Приднестровской Молдавской Республики);
г) фамилия, имя, отчество (при наличии) иностранных граждан, прибывающих на территорию Приднестровской Молдавской Республики
с целью туризма, в соответствии с данными действительных документов
на право въезда в Приднестровскую Молдавскую Республику и выезда
из Приднестровской Молдавской Республики, дата рождения, данные действительных документов на право въезда в Приднестровскую Молдавскую Республику и выезда из Приднестровской Молдавской Республики;
д) предполагаемое место и время пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики;
е) контактный телефон, фамилия, имя, отчество (при наличии) прибывающих вместе с организованной группой представителей организации, осуществляющей туроператорскую и (или) турагентскую деятельность, а также организации, предоставляющей экскурсионные услуги, в соответствии с данными действительных документов на право въезда в Приднестровскую Молдавскую Республику и выезда из Приднестровской Молдавской Республики».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
   18 августа 2021 г.
[bookmark: _GoBack]           № 249